
UNIONE DEI COMUNI
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA

Comuni di Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, Sasso Marconi, Valsamoggia e Zola Predosa

DETERMINAZIONE N.  544 DEL  17/10/2019

SETTORE PROPONENTE SERVIZIO FINANZIARIO
SERVIZIO PROPONENTE RAGIONERIA
PROPOSTA N. 15 DEL 17/10/2019

OGGETTO:  VARIAZIONE   COMPENSATIVE   TRA   CAPITOLI   DI   SPESA 
APPARTENENTI   ALLO   STESSO   MACROAGGREGATO   (ART.175,   COMMA   5
QUATER, LETT.A), D.LGS.N.267/2000)

IL RESPONSABILE
F.to FABIANA BATTISTINI



VARIAZIONI   COMPENSATIVE   TRA   CAPITOLI   DI   SPESA   APPARTENENTI   ALLO 
STESSO MACROAGGREGATO (ART. 175, COMMA 5QUATER, LETT. A), D. LGS. N. 
267/2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Vista:
 la Deliberazione di Consiglio dell'Unione n. 24 del 17/12/2018, esecutiva,  avente ad 

oggetto:   "Approvazione   della   nota   di   aggiornamento   al   Documento   Unico   di 
Programmazione   (DUP)      Sezione   Strategica   (SeS)   20142019      Sezione   Operativa 
(SeO) 20192021 (art. 170, comma 1, del decreto legislativo n. 267/2000)"

 Deliberazione   di   Consiglio   dell'Unione   n.   25   del   17/12/2018,   esecutiva,   avente   ad 
oggetto: "Approvazione del bilancio di previsione finanziario 20192021 (art. 151 del 
decreto legislativo n. 267/2000 e art. 10, decreto legislativo n. 118/2011)"

 Deliberazione di Giunta dell'Unione n.  1 del 7/1/2019, esecutiva,  avente ad oggetto: 
"Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2019/2021 (art. 169 del decreto 
legislativo n. 267/2000)";

Dato atto che:
 nel corso dell’anno 2019 sono stati assunti impegni per permettere il normale svolgimento del 
corpo unico di Polizia Locale; 
   le  previsioni  di  spesa vanno aggiustate  con  i  costi   realmente da sostenere e  pertanto occorre 
integrare alcuni impegni di spesa e diminuirne altri;

Dato atto che in considerazione delle disponibilità sull’impegno n. 483/2019 costituito sul  capitolo 
3120/60, della stima delle spese effettuare e da effettuare per le finalità di cui al punto precedente e 
per eventuali  necessità   impreviste che dovessero emergere nella parte finale dell’anno, si  rende 
necessario   procedere   ad   una   variazione   compensativa   tra   capitoli   di   spesa   appartenenti   alla 
medesima missione/programma e macroaggregato ed in particolare:

 ridurre   la   disponibilità   dell’impegno   n.   483/2019   costituito   sul   cap.   3120/61   e   di 
conseguenza ridurre la disponibilità del cap. 3120/61 per la somma di Euro 6.500,00;

 aumentare la disponibilità sul  cap. 3132/188 per la somma di Euro 500,0000;
 aumentare la disponibilità sul  cap. 3120/59 per la somma di Euro 6.000,00;

Richiamato  l’art. 175 del D. Lgs. n. 267/2000 e in particolare il comma 5quater, lett. a), il quale 
attribuisce al  responsabile della  spesa o,   in  assenza di disciplina,  al  responsabile finanziario,   la 
competenza ad apportare “le variazioni compensative del piano esecutivo di gestione, fra capitoli di  
entrata della medesima categoria e fra i capitoli di spesa del medesimo macroaggregato, escluse le  
variazioni   dei   capitoli   appartenenti   ai   macroaggregati   riguardanti   i   trasferimenti   correnti,   i  
contributi  agli   investimenti,  e  ai   trasferimenti   in  conto capitale,  che sono di  competenza della  
Giunta”;

Visto il Regolamento di contabilità, e in particolare l’articolo 30 il quale demanda al responsabile 
del  Servizio  Finanziario,   su  proposta  del   responsabile  della   spesa,   la  competenza  ad  apportare 
variazioni compensative tra capitoli appartenenti allo stesso macroaggregato;

Visti:
 il D.Lgs. 267/200;



 il D.Lgs. 165/2001;

 il D.Lgs. 118/2011;

Visto il Regolamento di Contabilità e lo Statuto dell’Unione;

Acquisito  il   parere   favorevole   di   regolarità   contabile   attestante   la   copertura   finanziaria   del 
Responsabile   del   Servizio   Finanziario   e   il   parere   favorevole   di   Responsabilità   tecnica   del 
Responsabile di Servizio;

DETERMINA

1. di procedere, per le motivazioni esposte in premessa ed ai sensi dell’articolo 175, comma 5
quater,   lett.  a),  del D. Lgs.  n. 267/2000, ad apportare  le variazione tra capitoli  di  spesa 
appartenenti alla medesima missione/programma e macroaggregato, escluse le variazioni 
riguardanti i trasferimenti correnti, i contributi agli investimenti e i trasferimenti in conto 
capitale, variazioni compensative al Piano esecutivo di gestione relativo alla annualità 2019, 
ed in particolare:

� riduzione della  disponibilità  dell’impegno n.  483/2019 costituito  sul  cap.  3120/61 (PM – 
Cancelleria e stampati  PdC 1.03.01.02.001) del P.E.G. 2019/2021 annualità  2019, per la 
somma di Euro 6.500,00;

� aumento   della   disponibilità   sul   cap.   3132/188   (PM   –   Manutenzione   mezzi      PdC 
1.03.02.09.001) del P.E.G. 2019/2021 annualità 2019 per la somma di Euro 500,00

� aumento della disponibilità sul cap. 3120/59 (PM – Carburante  PdC 1.03.01.02.002) del 
P.E.G. 2019/2021 annualità 2019 per la somma di Euro 6.000,00;

2. di accertare,  ai  fini del controllo preventivo di regolarità  amministrativacontabile di cui 
all’articolo 147bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità   tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio;

3. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D. 
Lgs.   n.   267/2000   e   dal   relativo   regolamento   sui   controlli   interni,   che   il   presente 
provvedimento,  oltre alle variazioni di cui sopra, non comporta ulteriori  riflessi  diretti  o 
indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

4. di   dare   atto   che   il   presente   provvedimento   è   rilevante   ai   fini   dell’amministrazione 
trasparente di cui al D. Lgs. n. 33/2013.



UNIONE DEI COMUNI
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA

Comuni di Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, Sasso Marconi, Valsamoggia e Zola Predosa

Oggetto della determinazione:

VARIAZIONE COMPENSATIVE TRA CAPITOLI DI SPESA APPARTENENTI ALLO STESSO MACRO-AGGREGATO 
(ART.175, COMMA 5-QUATER, LETT.A), D.LGS.N.267/2000)

N. Anno Importo Capitolo Descrizione Capitolo

Articolo Titolo Impegno Sub_Imp Siope

Codice Descrizione Creditore/Debitore Cig Cup

Favorevole visto di  regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai  sensi dell’art.  
151, quarto comma, del d.lgs. 267/00

Casalecchio di Reno (BO), 17/10/2019

Il Responsabile Economico Finanziario
Fabiana Battistini



RELATA DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione n.  544 viene pubblicata all’Albo Pretorio  della  Unione dei 
Comuni  dal   18/10/2019   al  02/11/2019  ai  sensi  dell’Art.  124  comma  1  del  D.lgs. 
18/8/2000, N°267

Casalecchio di Reno (Bo), 18/10/2019

L’incaricato di Segreteria

Federica Gamberini


